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مصطفی فاطمی‌نسب   تقاطع پرالتهاب امنیتی و 
اجتماعی اخیر، تنها عرصه صــف‌آرایــی نظامی نبود، 
بلکه میدان بــزرگ نبرد روایت‌ها و آزمــون دستگاه‌های 
محاسباتی بود. در روزهایی که ماشین رسانه‌ای رقیب 
سال‌ها بر طبل »فساد سیستماتیک تا مغز استخوان« 
و قریب‌الوقوع بودن »فروپاشی ساختارها« می‌کوبید، 
تاب‌آوری حیرت‌انگیز بدنه اجرایی کشور در اوج تهدیدات 
و »همراهی خاموش« قشر خاکستری با میدان مقاومت، 
معادلات مرسوم جامعه‌شناختی را باطل کرد. این رخداد، 
مفاهیم بنیادین و کلان انقلاب اسلامی )نظیر رویارویی 
بــا استکبار( را کــه دهــه‌هــا در ساحت نظر و ایدئولوژی 
محصور بــود، به‌یکباره به کف خیابان آورد و بــرای توده 
مردم ترجمه کرد. با این حال، تداوم این جوشش بی‌بدیل 
نیازمند هوشیاری ساختارهاست. در بخش دوم نشست 
»جامعه‌شناسی 60 شب حضور خیابانی مردم در سطح 
شهر« بخش دیگری از بررسی تحلیلی این رخــداد را با 
اساتید جامعه‌شناسی به گفت‌وگو نشستیم که مشروح 

این تحلیل‌ها را در ادامه می‌خوانید.

مــحــمــدرضــا قــائــمــی‌نــیــک، عــضــو هیئت 
علمی گروه جامعه‌شناسی دانشگاه علوم 

اسلامی رضوی 
جبر ژئوپلیتیک و مسئولیت تاریخی ■

ایران
تاریخ و جغرافیای ایــران به‌گونه‌ای است که ما ناگزیر از 
پذیرفتن مسئولیت‌های جهانی و منطقه‌ای هستیم. 
تجربه تاریخی ثابت کرده هرگاه جامعه و حاکمان، به دلیل 
خستگی یا فشارها، از زیر بار این نقش ژئوپلیتیک شانه 
خالی کرده‌اند، کشور دچار انحطاط و مشکلات داخلی 
شدیدتری شده است. اگر ما منطقه را رها کنیم، نقش ما 
به کشورهایی مانند قطر سپرده می‌شود و دشمنی مانند 
اسرائیل با طرح‌های عادی‌سازی )مانند پیمان ابراهیم( 
در همسایگی ما خیمه می‌زند. امنیت و اقتصاد داخلی 
مــا، پیوندی ناگسستنی با پذیرش ایــن نقش فعال در 

منطقه دارد.

پارادایم »زندگی«؛ میدان اصلی منازعه معاصر■
در دوران پــس از جنگ جهانی دوم، دعـــوای اصلی در 
جهان، دیگر صرفاً بر سر ایدئولوژی‌های انتزاعی نیست، 
بلکه منازعه بنیادین بــر ســر خــود مفهوم »زنــدگــی« و 
»سبک زندگی« است. چالش‌های امروز ما در حوزه‌های 

اجتماعی و فرهنگی )مانند مسئله پوشش و حجاب( 
ریشه در همین نزاع کلان دارد. هر تمدنی که نتواند به 
پرسش تأمین و تضمین کیفیت زنــدگــی بــرای انسان 

معاصر پاسخ دهد، در این کارزار جهانی باخته است.

ضرورت پیوند حیاتی »مقاومت« و »زندگی«■
بزرگ‌ترین گره استراتژیک در شرایط فعلی، چگونگی 
پیوند زدن مفهوم »مقاومت« با »زندگی« است. مادامی 
که مقاومت در ذهن جامعه مترادف با خشونت، ویرانی، 
ــاشــد، در بــرابــر  ســخــت‌گــیــری و مختل شـــدن روزمــــره ب
مفهوم زندگی شکست خواهد خــورد. مقاومت پیروز، 
مقاومتی است که تداوم حیات را روایت کند؛ دقیقاً مانند 
تصاویر برگزاری عروسی روی خرابه‌های غزه. بزرگ‌ترین 
قدرت‌نمایی ایــران در این بحران نیز شلیک موشک‌ها 
نبود، بلکه استمرار زندگی طبیعی در شهرها و پناه نبردن 
به سنگرها در اوج تهدید بود. مقاومت باید تضمین‌کننده 

زندگی باشد، نه نابودگر آن.
 

احمد فــرزانــه، عضو هیئت علمی گــروه 
جامعه‌شناسی دانشگاه نیشابور

خطای دید در آمار و واقعیت تجمعات■
در تحلیل پدیده‌های اجتماعی، عدد 
ــم اهمیت بــالایــی دارد. تجمعات بـــزرگ خیابانی  و رق
اغلب ذهن را دچار خطای محاسباتی و بصری می‌کنند؛ 
به‌گونه‌ای که حتی نخبگان سیاسی و رؤسای‌جمهور نیز 
ممکن است تصور کنند جمعیت حاضر، نماینده ۵۰ تا ۷۰ 
درصد کل جامعه است. اما داده‌های آماری نشان می‌دهد 
واقعیت عددی حاضران در میدان، معمولاً کسر کوچکی 
از تصورات ذهنی ماست. داشتن نگاه واقع‌بینانه و پرهیز 
از اغراق‌های رسانه‌ای، شرط اول برای برنامه‌ریزی درست 

و پرهیز از توهم »فراگیری مطلق« است.

اختیار انسان و نامعلوم بودن آینده جامعه■
ــدهــای ثــابــت )مانند  جــهــان انــســانــی، جــهــان جبر و رون
ساختن کندو توسط زنبورعسل( نیست. انسان موجودی 
مختار است و جوامع می‌توانند در بازه‌های زمانی کوتاه، 
دقیقاً معکوس منطق اولــیــه خــود عمل کنند. حضور 
60شــبــه مـــردم در خــیــابــان، یــک فــرصــت کنونی اســت، 
اما هیچ تضمینی از سوی خداوند صــادر نشده که این 
ــه یــابــد. ترجمه و تــداوم  رونـــد خــودبــه‌خــود و تــا ابــد ادامـ
ایــن ظرفیت در فــردای پس از بحران، کاملاً بستگی به 

عملکرد ساختارها، نحوه مواجهه با واقعیت و تصمیمات 
سیاست‌گذاران دارد.

مسعود ولی‌زاده، جامعه‌شناس
ابــطــال توهم فساد سیستماتیک با ■

بقای ساختارها
یکی از پدیده‌های قابل‌تأمل در جریان بحران 
اخیر، حفظ و تاب‌آوری ساختارهای اداری بود. دو دهه است 
که رسانه‌ها تصویری مفصل از وجود »فساد سیستماتیک« 
در کشور پمپاژ می‌کنند. اما منطق بحران نشان داد اگر فساد 
تا مغز استخوان یک سیستم نفوذ کــرده باشد، در لحظه 
مواجهه با تهدیدات سنگین امنیتی، آن ساختار باید دچار 
فروپاشی درونی شود. در روزهایی که حتی کارمندان لایه‌ سوم 
وزارت خارجه هم پیامک‌های تهدیدآمیز از سوی اسرائیل 
دریافت می‌کردند، ساختار اداری فلج نشد و خیانتی رخ نداد. 
این عدم فروپاشی ثابت می‌کند برخلاف تصویرسازی‌ها، بدنه 
اجرایی کشور در بزنگاه‌ها حافظ امنیت ملی بوده و ما با فساد 

سیستماتیک روبه‌رو نبوده‌ایم.

همراهی خاموش و کشف جامعه »توده‌ای اما منسجم«■
جامعه ایران از دو قطب مخالف و موافق و یک طیف گسترده 
۵۰درصدی در میانه تشکیل شده است. در تقاطع تاریخی 
اخیر، پدیده راهبردی »همراهی غیرکنشگران« رخ داد. طیف 
میانه که شاید در انتخابات غایب است یا پیش‌تر انتقادهایی 
داشته، در لحظه تهدید ملی هیچ‌گونه تقابل یا کارشکنی علیه 
هسته مقاومت نکرد و با سکوت خود همراهی نشان داد. 
این رفتار اثبات می‌کند جامعه ایران برخلاف الگوهای رایج، 
جامعه‌ای »توده‌ای اما منسجم« است. این جامعه به‌شدت 
فردگراست، اما هنگام مواجهه با یک »امر سوم بیرونی« )مانند 
تهدید وطن یا خون یک قهرمان شهید(، تمام تفاوت‌ها را کنار 

گذاشته و به یک پیکر منسجم تبدیل می‌شود.

خطر جعل رسانه‌ای و سازماندهی حاکمیتی■
بزرگ‌ترین خطری که ظرفیت همبستگی شکل‌گرفته را 
تهدید می‌کند، »جعل رسانه‌ای« از مفهوم مردم است. 
جریان‌های سیاسی مدام تلاش می‌کنند تصویری یک‌بعدی 
از حاضران در میدان بسازند و تکثر واقعی آن‌ها را نادیده 
بگیرند. کف خیابان نشان داد بدنه عمومی حتی رفتارهای 
طردکننده )مثل تذکرهای سفت‌وسخت معدود افــراد 
درباره حجاب( را پس می‌زند و تنوع را می‌پذیرد. برای حفظ 
این جوشش طبیعی، باید از بازنمایی‌های حزبی دست 

برداشت و مهم‌تر از آن، از هرگونه »سازماندهی حاکمیتی« 
و دولتی‌سازی این تجمعات خودجوش مطلقاً پرهیز کرد.

کوچ راهبردی از »10 درصد« به »100 درصد«■
این مقاومت ملی نیازمند پاسخی درخــور از سوی سیستم 
اســت. اگــر جامعه پس از تحمل فشارها، پیام کــارآمــدی و 
امیدبخشی از ساختار رسمی دریافت نکند، این ظرفیت عظیم 
فرسوده خواهد شد. گلوگاه اصلاح در این مسیر، تغییر زاویه 
دید بدنه انقلابی و تصمیم‌گیران است؛ آن‌ها باید از »ارُیب 
10درصدی« خارج شوند. دیدن صرفاً ۱۰ یا ۲۰ درصد هم‌فکر، 
تحلیل‌ها را فلج می‌کند. کوچ راهبردی و ذهنی به سمت دیدن 
و فهم »100درصد جامعه« شرط اصلی حفظ ارتباط با مردم و 

تداوم مسیر است.

محمدجواد یداللهی‌زاده، جامعه‌شناس 
مواجهه با یک رخداد عمیق فرهنگی■

آنچه در خیابان‌ها و در بطن جامعه در 
حال وقوع است را نمی‌توان و نباید به یک 
واکنش صرفاً امنیتی، سیاسی یا هیجانی زودگــذر تقلیل 
ــداد عمیق فرهنگی« مواجه هستیم.  داد. ما با یک »رخـ
ذات رخدادهای عمیق فرهنگی این است که کنشگری در 
آن‌هــا بــراســاس تولید معانی بنیادین صــورت می‌گیرد؛ در 
نتیجه، ابعاد و سویه‌های پنهان این اتفاقات به‌راحتی در قالب 
پیمایش‌های کمیّ، نظرسنجی‌های رایج و ابزارهای مرسوم 
آمارگیری قابل‌قالب‌بندی و صورت‌بندی نیست. این رخدادها 
دارای سویه‌های ناشناخته‌ای در لایه‌های زیرین آگاهی جمعی 
هستند که رسوبات هویتی و معنایی خود را احتمالاً در سال‌ها 
و دهه‌های آینده به‌طور کامل نشان خواهند داد و از همین رو، 

تحلیل آن‌ها نیازمند نگاهی کلان‌نگر  و  زمانمند است.

مکتب مقاومت و امکان تربیت نسل جدید■
رخدادهای عظیم، کارکردی مکتب‌ساز دارند. همان‌گونه که 
تجربه سهمگین هشت سال دفاع مقدس به یک سفره وسیع 
و پربرکت تبدیل شد که دهه‌ها توانستیم بر سر آن بنشینیم 
و نسل‌های متمادی از کنشگران، امت حزب‌الله و نیروهای 
معتقد را با الگوپذیری از شهدا تربیت کنیم، رخداد مقاومت 
و جنگ اخیر نیز دقیقاً دارای همین ظرفیت تاریخ‌ساز است. 
این جنگ و ایستادگی پس از آن، بستری است که خود مردم 
وارد فرایند آن شده‌اند و نشان می‌دهد می‌توان مبتنی بر مدار 
این مقاومت جدید، نسل‌های تازه‌ای از کنشگران و نیروهای 
انقلابی منطبق با اقتضائات روز را تربیت کرد و روح تازه‌ای در 

کالبد جامعه دمید.

ترجمه میدانی و عینی مفاهیم کلان انقلاب■
ارزش بی‌بدیل این رخداد در این است که توانست بسیاری 
از پروژه‌های کلان، توصیفات و حرف‌های اساسی جمهوری 
اسلامی را که طی چهل و اندی سال صرفاً در ساحت نظر بیان 
می‌شد، در کف خیابان ترجمه کند. مفاهیمی چون »ماهیت 
ــودن رژیم  ــزرگ«، »غــده سرطانی ب استکبار«، »شیطان بـ
صهیونیستی« و پوچ بودن ادعای سازمان‌های حقوق بشری و 
نظم بین‌المللی، همگی به‌یکباره بروز و ظهور عینی یافتند. وقتی 
دشمن با خشونت عریان و زور صریح وارد میدان می‌شود و با 
برداشتن دستکش مخملین، تهدید می‌کند زیرساخت‌ها را 
می‌زند و کشور را به عصر حجر برمی‌گرداند، تمام آن ادعاهای 
جریان‌های غرب‌زده مبنی بر باطل بودن ایدئولوژی مقاومت، 

نقش بر آب می‌شود.

رسالت نخبگان در صورت‌بندی فکری تجربه مقاومت■
در برابر این رخداد عظیم، نباید دست روی دست گذاشت. 
جریان‌های روشنفکری، جامعه‌شناسی رسمی و غرب‌زدگان 
دهه‌ها تلاش کرده‌اند با تولید متون و تحلیل‌های مختلف، 
مبانی ایدئولوژیک انقلاب را زیرسؤال ببرند. اکنون که این 
اتفاقات، بطلان حرف‌های آنان را ثابت کرده، رسالت سنگینی 
بر دوش نخبگان است. دستاوردهای فکری این رخداد نباید 
در سطح مشاهدات خام باقی بماند؛ بلکه باید با دقت از 
لابــه‌لای تجربه‌های میدانی استخراج شــده، صورت‌بندی 
نظری و منطقی پیدا کند و به‌عنوان یک پروژه کلان و موفق، در 

برابر روایت‌های رقیب سر دست گرفته شود. 

جامعه‌شناسان در نشست دوم »60 شب حضور خیابانی مردم در سطح شهر« تأکید می‌کنند

ضرورت کوچ راهبردی به حکمرانی ۱۰۰ درصدی

کشف راز همبستگی در ایران
ــی‌زاده یکی از پدیده‌های بسیار مهم در تحولات  ولـ
اخیر، ظهور رفتاری است که می‌توان آن را »همراهی 
غیرکنشگران« نامید. ما در جامعه با طیف‌های گسترده‌ای 
از بدنه غیرکنشگر مواجهیم. این طیف وسیع، در ماجرای 
اخیر با میدان همراهی کردند؛ دقیقاً همان‌گونه که با 
پدیده‌ای نظیر پیاده‌روی اربعین همراهی می‌کنند. اما 
همین طیف وسیع مثلاً در عرصه‌هایی مانند انتخابات 

اخیراً همراهی نکردند.
این رفتار، ما را به سمت شناخت یک ویژگی بنیادین 
رهنمون می‌کند: از منظر جامعه‌شناختی، جامعه ایران 
یک »جامعه توده‌ای اما منسجم« است. ما با جامعه‌ای 
روبـــه‌رو هستیم کــه سطح »فــردیــت« در آن به‌شدت 
بالاست، اما در عین حال دارای یک انسجام قدرتمند 
درونی است. نشانه این انسجام همین است که آن بخش 
از مردمی که در خیابان حضور ندارند نیز با میدان همراهی 
می‌کنند؛ آن‌ها حتی اگر از شرایط گله‌مند و ناراحت باشند، 
باز هم در این مقاطع با جریان اصلی همراه می‌شوند. 
دلیل این همراهی شگفت‌انگیز چیست؟ دلیل آن است 
که این افراد متکثر، در یک »امر سوم بیرونی« با یکدیگر 

اشتراک و پیوند دارند.
بــرای تبیین این شکل از همبستگی )که می‌توان آن را 
همبستگی اتمیک نامید( باید از ادبــیــات کلاسیک 
جامعه‌شناسی عبور کــرد. اگــر بــه کتاب قــواعــد روش 
جامعه‌شناسی یا درباره تقسیم کار اجتماعی اثر امیل 
دورکیم مراجعه کنیم، او ویژگی‌های اصلی حیات اجتماعی 

را براساس دو مفهوم »فردیت« و »شباهت« دسته‌بندی 
کــرده و همبستگی‌ها را به دو نوع مکانیکی و ارگانیک 
تقسیم می‌کند. اما واقعیت این است هیچ‌کدام از این 
الگوهای غربی، توان توضیح جامعه ایران را ندارند. مدل 
خــاص جامعه مــا این‌گونه اســت کــه از یک‌سو دارای 
»فردیت بسیار بالا« بوده و از سوی دیگر در مواجهه با یک 
»امر سوم بیرونی« به یک »شباهت« و انسجام جمعی 
دست می‌یابد. این امر سوم، یک متغیر ثابت نیست؛ 
بلکه در دوران جنگ، خود را در قامت »وطــن« نشان 
می‌دهد، در جای دیگر در شمایل یک »قهرمان شهید« 
متجلی می‌شود و گاهی در قالب »مقابله با دشمن« 

بروز می‌یابد.
روشن‌ترین مثال برای درک این سازوکار، پدیده عزاداری 
برای امام حسین)ع( است. چرا در بحث امام حسین)ع( 
همه پای‌کار می‌آیند و همراهی می‌کنند؟ چون خود امام 
حسین)ع( ذاتاً به‌عنوان یک امر سوم عمل می‌کند؛  اما 
هنگامی که همین مفهوم تبدیل به یک امر صرفاً سیاسی 
روزمره می‌شود، افراد دیگر پای کار آن نمی‌آیند و انسجام 
شکل نمی‌گیرد؛ زیرا آن سوژه، دیگر کارکرد امر سوم بودن 
خود را از دست داده اســت. مشکل اینجاست که ما 
نتوانسته‌ایم »سیاسی بودن امام« را به‌درستی و در قامت 

همان امر سوم وحدت‌بخش معنا کنیم.
ما با دو مؤلفه درهم‌تنیده روبه‌رو هستیم: نخست، گونه 
کاملاً متفاوتی از »فردیت« و دوم، رسیدن به »شباهت در 

مواجهه با امر سوم«.

نباید مرعوبِ بازی با درصدها شد 
فرزانه در تحلیل پدیده‌ها و تجمعات اجتماعی، یکی از 
بزرگ‌ترین خطاهای شناختی، ناامیدی از کمیت ظاهری 
و تسلیم شدن در برابر اعداد بزرگ است. برای فهم درست 
دینامیک تحولات اجتماعی، باید از مفهومی در علم 
اقتصاد با عنوان »تقاضای مؤثر« وام گرفت. در اقتصاد، 
برای اینکه یک بازار راکد )مانند بازار مسکن( رونق بگیرد 
و به حرکت درآید، هرگز نیازی نیست که 100درصد مردم 
جامعه خریدار خانه شوند. تنها شکل‌گیری درصدی از 
تقاضای واقعی و مؤثر کافی است تا کل چرخه اقتصاد 
مسکن از رکــود خــارج شــود. ایــن قاعده دقیقاً در مورد 
تحولات سیاسی و اجتماعی نیز صدق می‌کند؛ کمیت 
محدود حاضران در میدان، هرگز به معنای بی‌اهمیت 

بودن کنش آن‌ها نیست.
مطالعات عمیق و بررسی داده‌های بیش از 100 جنبش 
اجتماعی، انقلاب و شــورش در سراسر جهان نشان 
می‌دهد تقریباً تمامی حرکت‌های موفق تاریخی، تنها با 
کنشگری مستقیم و مستمر حدود ۳درصد از جمعیت 
آن جوامع به پیروزی رسیده‌اند. این واقعیت علمی، 
در تاریخ معاصر ایران نیز به‌روشنی قابل ردیابی است. 
انقلاب اسلامی سال ۱۳۵۷ که در ادبیات سیاسی جهان 
به‌عنوان مردمی‌ترین انقلاب قرن شناخته می‌شود، در 
هسته مرکزی خود بر دوش یک اقلیت پیشران استوار بود. 
روایت‌های مستند میدانی از بهار سال ۵۷ نشان می‌دهد 
در مراسم‌هایی مانند چهلم شهدای تبریز در شهر 
مشهد، تعداد هسته فعال انقلابی آن‌قدر کم بود که حتی 

برای تجمع در وسط میدان شهر دچار دلهره می‌شدند.
بررسی خاطرات و محاسبات دقیق کنشگرانی که از سنین 
نوجوانی )۱۳ تا ۲۱ سالگی( تمام زندگی خود را وقف مبارزه 
کرده و روزهای متمادی در شهرهایی چون رودبار به تبلیغ 
و منبر مشغول بودند، نشان می‌دهد هسته سخت و 
کاملاً پای‌کار انقلاب در سراسر کشور، جمعیتی کمتر 
از 200هزار نفر بوده است. این الگو در دوران هشت‌ساله 
دفاع مقدس نیز تکرار شد. یعنی با وجود تمام نفوذ کلام 
رهبر معظم  انقلاب و ادبیات قدرتمند بسیج‌کننده، هسته 
مرکزی نیروهای داوطلب خط‌شکن که بار اصلی جنگ 
را بر دوش می‌کشیدند، نسبت به کل جمعیت کشور 
عدد محدودی بود و حتی با احتساب نیروهای موظف 
نظامی، در بالاترین حالت به حدود 20درصد جمعیت 

آن زمان می‌رسید.
بنابراین، نباید مرعوب بازی با درصدها شد. تبدیل 
شــدن تنها ۳درصـــد از جمعیت مخالف بــه نیروی 
منتقد یا موافق، یک پیروزی استراتژیک برای سیستم 
محسوب می‌شود. در معادلات اجتماعی، این کیفیت 
حضور، عمق اعتقاد و استمرار اراده یک »اقلیت 
پیشران« است که نقش تقاضای مؤثر را ایفا می‌کند. 
همین درصــدهــای به‌ظاهر کوچک امــا دارای اراده، 
قابلیت آن را دارنــد که ساختارها را در هم بشکنند، 
یک شورش سراسری ایجاد کنند یا در نقطه مقابل، 
ماشین سازندگی و مقاومت یک ملت را با قدرت به 

حرکت درآورند.
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عضو هیئت مدیره انجمن داروسازان:

مشکل دارو با ۱۰ همت حل می‌شود
به گــزارش مهر، هــادی احمدی، عضو هیئت مدیره انجمن 
داروســـازان با اشــاره به مشکلات و چالش‌هایی که صنعت 
داروسازی کشور با آن‌ها روبه‌رو است، گفت: اگر فقط ماهانه 
۱۰ همت به صنعت داروسازی تزریق شود، مشکل دارو حل 

خواهد شد.
مدیر روابط عمومی انجمن داروسازان ایران ادامه داد:

۱۰ همت در بودجه کلان دولت، عددی نیست؛ اما می‌تواند 
چرخه تأمین دارو را از مشکلات نجات دهد.

احمدی افزود: اگر حمایت‌های ما عملی نباشد، تولیدکننده 
صدمه می‌بیند و در نهایت، ایــن مــردم هستند که آسیب 

می‌بینند.
عضو هیئت مدیره انجمن داروســازان گفت: پایداری نظام 
دارویــی کشور، نیازمند حمایت عملی از صنعت و زنجیره 

تأمین دارو است.

وزیر آموزش و پرورش بیان کرد

 احتمال تغییر در زمان‌ برگزاری
 امتحانات نهایی

به گــزارش مهر، علیرضا کاظمی، وزیــر آمــوزش و پــرورش در 
ــرگــزاری امتحانات مـــدارس اعـــام کــرد:  تشریح وضعیت ب
آزمون‌های داخلی در موعد مقرر برگزار خواهد شد، اما نحوه 
اجرای آن‌ها می‌تواند در بستر فضای مجازی یا به هر شکلی 

که معلمان و مدیران مدارس صلاح بدانند، انجام شود.
وی با اشاره به امتحانات نهایی افزود: برگزاری این آزمون‌ها 
در تاریخ‌های از پیش تعیین‌شده قطعی نیست و با توجه به 
شرایط موجود، احتمال تغییر در زمان‌بندی آن‌ها وجود دارد.
وزیر آموزش و پرورش با اشاره به مصوبه شورای عالی آموزش 
ــرورش گــفــت: بــراســاس ایــن مصوبه، امتحانات نهایی  و پـ
حداقل ۱۵روز پس از عادی شدن شرایط برگزار خواهد شد 
و زمان عادی شدن شرایط توسط شــورای عالی امنیت ملی 
اعلام می‌شود و ممکن است این بازه زمانی تا سه هفته نیز 

افزایش یابد.
کاظمی خاطرنشان کــرد: بعید مــی‌دانــم امتحانات نهایی 
ســر مــوعــدش بــرگــزار شــود؛ هــر وقــت بنا بــه اطلاعیه شــورای 
عالی امنیت ملی وضعیت عادی اعلام شود دو هفته بعد، 

امتحانات نهایی برگزار خواهد شد.

سازمان سنجش اعلام کرد

 آغاز نام‌نویسی آزمون مدارس 
سمپاد و نمونه دولتی

نام‌نویسی آزمــون ورودی پایه هفتم مــدارس استعدادهای 
درخشان و پایه دهم مدارس نمونه دولتی و تکمیل ظرفیت 
مدارس استعدادهای درخشان)سمپاد( از دیروز آغاز شد و تا 

روز یکشنبه هفته آینده )۱۳ اردیبهشت( ادامه دارد.
ــن آزمــون  ــزارش ایــســنــا، نام‌نویسی بـــرای شــرکــت در ای بــه گـ
براساس اطلاعات دریافتی متقاضیان واجد شرایط از طریق 
وزارت آمـــوزش و پـــرورش از دیـــروز سه‌شنبه ۸ اردیبهشت 
ــن ســازمــان بــه نشانی ۱۴۰۵مــنــحــصــراً از طــریــق تــارنــمــای ای
ــاز شــد و در روز یکشنبه ۱۳   www.sanjesh.org آغــ
اردیبهشت ۱۴۰۵ پایان می‌پذیرد. به متقاضیان توصیه اکید 
می‌شود در بازه زمانی تعیین‌شده برای نام‌نویسی اقدام کنند.
زمان برگزاری آزمون، به محض فراهم شدن شرایط برگزاری، 

متعاقباً اطلاع‌رسانی خواهد شد.

نماینده مجلس بیان کرد

 جزئیات طرح تشکیل
 سازمان ملی مهاجرت 

ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون مشترک بررسی لایحه 
 ســازمــان ملی مهاجرت در مجلس در گفت‌وگو بــا تسنیم 
دربــاره آخرین وضعیت بررسی طرح تشکیل سازمان ملی 
مــهــاجــرت بــیــان کـــرد: بـــرای بــررســی طــرح تشکیل ســازمــان 
 ملی مــهــاجــرت، یــک کمیسیون مشترک تشکیل شــد که 
 پــس از بــررســی‌هــای لازم، کــلــیــات آن بــه تــصــویــب رســیــد و 
جزئیات در دستورکار بود که در چندین جلسه مورد ارزیابی 

قرار گرفت.
ــاشــان تشکیل و  جلسه اخــیــر کمیسیون مــشــتــرک در ک
درخصوص مــوارد ارجاعی به کمیته تخصصی ایــن لایحه 

بحث و تبادل نظر شد.
پس از آن، اعضای کمیسیون مشترک نقطه نظرات خود 
را دربــاره مفاد این طرح بیان کردند که در نهایت این لایحه 
با اکثریت آرا به تصویب نهایی رسید و به منظور اجــرای 
آزمایشی آن به مدت سه تا پنج سال در جلسه علنی به رأی 

گذاشته خواهد شد.


